XXVII.

Cum eo progressa fuissent Germaniæ mala, ut abdicato Catholico dogmate, pleræque provinciæ, nihil jam pene intactum, nihil illibatam, nihil integrum,

nihil immaculatum retinerent, factumque ibidem esset impiorum, ac turpium errorum lupanar, ubi erat castæ & incorruptæ sacrarium veritatis, peropportuno tempore a Deo consultum fuit, ut catholicus Princeps e maxime catholica domo in Romanorum Regem eligeretur pridem, quemadmodum alibi retulimus. Quod Pontifex nonis Februarii coacta Cardinalium Congregatione professus est, magno in periculo fuisse, ne Romanorum Rex hereticus legeretur, quippe nominatos dicebat, Regem Danimarçæ, Ducem Saxonie, ac Regem Navarra. Eam rem, si eorum sententia contrigisset, magnam Christianæ Reipublicæ, maximam huic Sedi, cuius Romanorum Rex defensor, ac tutor esset, ejusque Ensis appellari posset, perniciem allaturam. Dei nos beneficio ab hoc periculo liberatos, electo Maximiliano Bohemæ Rege ex familia catholica in primis, deque sede optime merito. Addidit Pontifex, Maximilianum, tum per literas, tum per oratorem suum polliceri se fidei Catholice, huius sedis, ejusque ditionis defensorem perpetuo futurum, Præstiturumque debitam subjectionem, quo verbo in iuramento etiam usus est, quod in Maguntini Episcopi manibus præstitisset, presentibus hereticis Electoribus, eosque eo verbo offensos, neque enim existimarent Regem ita iuraturum. Quare cum in eo iuramento subjectionem pollicetur, multo plus tributum sibi videri, quam si obedientia promitteretur. Post multa in eius commendationem expressa, adjecit, misisse ipsum Oratorem, qui confirmationem peteret electionis, quæ profecto multis ex causis parum firma, validaque censebatur. Primum, quod Electores hæretici interfuisent; deinde quod Colonienfis ante suam confirmationem interfuisset, quod ei nullo pacto liceret, cum ante confirmationem, atque acceptum pallium Archiepiscopalem jurisdictionem exercere non possit; quod quædam etiam Colonienfi ipsi circa religionem fuerint objecta, quæ quamvis falsa speraret, ante tamen confirmationem erant cognoscenda. Tertium, ac maximum vitium esse, quod nondum Ferdinandus coronatus esset, atque antehac inauditam esse, duos eodem tempore fuisse Reges Romanorum.

Verum hæc omnibus medicabili dispensatione occurri, longe fatius visum est, quod præstaret magis catholicum habere principem, quam exactam electionis censuram observari, cum majoribus malis amovendis melius subveniret moderatio sinceræ charitatis, quam rigor indiscretæ severitatis. Ideo tum Pontifex ipse, tum ipsi pariter Cardinales ad unum

Act. Conf. Car. Glus. lit. G.

Electio Maximiliani in Regem Romanorum a Pontifice validata.

Imperator, & Dux Bavarie u sum calicis petunt pro suis subditis.

Pius lib. brev. sig. 2904. ep. 169.

Jac. Aug. Thuan. l. 36.

num omnes censuerunt, ut vitium suppleretur, electioque confirmaretur, ac Oratori Consistorium daretur. Itaque sanctissimus [pergunt acta] mandavit legi literas Sereniss. D. Maximiliani Hungariæ, & Bohemæ Regis Superioribus mensibus in Romanorum Regem in Oppido Francfordiensi electi ad sanctitatem suam scriptas, per quas dictam electionem confirmari petebat, quam electionem Sanctitas sua de consilio Fratrum approbavit, & confirmavit suppleto omnes defectus; ac insequenti die Lune septima Februarii fuit Consistorium publicum, in quo fuit receptus Orator Maximiliani in Regem Romanorum electi, qui obsequium, & reverentiam præstitit quam Sanctitas sua admisit, & accepit.

XXVIII.

Alia quoque Legatio ex arcano gesta est Ferdinando Imperatore, atque Alberto Bavarie Duce postulavitibus, ut usus calicis permitteretur Laicis in Germania, utque laici conjugati doctrina, & pietate conspicui in iis locis, in quibus cœlibes Sacerdotes non sufficerent ad Sacra Sacerdotalia, Ecclesiisque administrandas amitteretur; ardebat enim laicorum vulgus maxima calicis siti, at quemadmodum hi invadebant calicem Sacerdotibus, ita vicissim plures impudici Sacerdotes conjugii inhæbant, quorum cupiditates magis incendere hæretici adulteratis concilii Tridentini decretis, quibus finxere, datum esse a Tridentino concilio ducendarum uxorum potestatem, eoque mendacium freti canonici Ecclesiæ collegiæ Beatae Mariæ in emporio Hamburgensi sacrilegas nuptias inivere, ac viros duos pios eorum impietatis resistentes, Decanum & alium canonicum pepulere, quos ab Archiep. Bremensi reprimi, atque ad officium redigi XX. Julii Pontifex iussit, misitque sincera concilii Tridentini acta, ut ea typis excudenda curaret. Pissimus vero Imperator, ac Dux Bavarie, & calicem laicis, conjugatorumque ad Sacerdotales ordines admissionem deprecabant, cum putarent ex animo, reliquias catholicorum in pluribus provinciis alia ratione retineri non posse, magnam vero Lutheranorum multitudinem ad catholica religionis castra ex ea indulgentia transvolaturam: quæ postulata ab Oratoribus exposita XVI. Kal. Martii Pontifici fuere. Is vero ingemuit tantam perturbationem temporum investam esse ab effrenata hæreseos licentia, quæ laicorum, Sacerdotumque munera confunderet, & calicis quidem usum, de quo jam ante in Tridentino concilio agitarum vidimus, certis legibus indulgeri posse inclinabat Pontifex, qui de eo retulit ad Cardinales, ut narrant acta consistorialia.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Prima Martii MDLXIV. conquestus est Sanctissimus Dominus Noster de qualitate temporum referens Patribus Imperatorem, & Ducem Bavarie petere aliquas concessiones: extant utriusque tum Casaris, tum Ducis geminae literæ ad Pium Februario mense, & præsertim ut concedatur eorum subditis communicatio sub utraque specie, & super hac deputatio faciendâ a Sanctitate Sua.

Iussit interim, ut omnes invocato Namine, quid agendum foret, a Patre luminum exquirerent, ac qui erant presbyteri sacrum de Spiritu Sancto per se ipsos, qui vero Diaconi, per alios celebrarent, ut missa de cœlis Sanctis Dei ipsa sedium suarum assistitricem sapientia innotesceret, quid acceptum esset apud illum.

Ferdinandus vero, cum omnem reducendæ Germaniæ spem in eo sitam esse jam crederet, ut & calix permitteretur laicis, & conjugium Sacerdotibus non denegaretur, novis etiam literis Pontificem acrius urgebat, ut postulatis annueret, ac XIV. Februarii die has potissimum ad Pontificem scripsit.

Beatissime in Christo Pater, & Domine, Domine Reverendissime: post humilem commendationem filialis observantiæ nostræ, continuum incrementum.

Existimamus supervacaneum esse Sanctitati Vestre prolixè contestari, & comprobare summum studium, & diligentiam ardorem, quo hæcenus omni loco, & tempore procuravimus, & promovimus, commodum, pacem, quietem, & unitatem Sanctæ Mariæ Ecclesiæ: siquidem Deus ipse nobis est testis, & conscientia nostra, quod in hac parte, neque curis, neque laboribus unquam pepercimus; immo, & Sanctitati Vestre hanc nostram voluntatem optime cognitam, & perspectam esse non dubitamus. Eo sane pietatis zelo, & honesta intentione moti fuimus, cum prosumme celebraretur Tridenti Sacrum œcumenicum concilium, ut ageremus, & laboraremus pro concessione calicis, non certe temporalis alicujus commodi aucupandi, seu privati emolumenti, & lucri obtinendi gratia, aut etiam quod nos in conscientia nostra, vel minimum scrupulum haberemus de eo, quod hucusque, vel in hoc, vel in aliis quibuscumque articulis sensit, & observavit Sancta Mater Ecclesia, sed quia prorsus persuasum habuimus, sicuti etiam habemus, huiusmodi concessionem futuram esse utilem in genere, plurimumque momenti allaturam in specie ad reductionem lapsorum, & errantium, necnon ad faciendum jam tandem utile principium restaurandæ unitatis, & pacis

Act. Conf. MS. Car. Spad. sig. n. 134.

Ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3220. Nona Febr. & 14. Febr.

Act. Conf. lit. G. XXIX.

Act. Conf. lit. G. MS. Arc. Vat. sig. n. 3221. P. 417.

Imperator pro calice, & Sacerdotum conjugio obtinendo scribit ad Pium IV.

Ecclesiastica tandiu frustra expectata, & desiderata. Verum quoniam eo tempore nobis relatum fuerat, non deesse, qui de hac materia, & concessione non nihil dubitarent, & varia impedimenta iniicerent, facile tulimus rem aliquandiu differri, ut possemus interim pro exoneratione conscientiae nostrae de hoc negotio conferre cum nonnullis praecipuis, atque potissimis Sacri Romani Imperii Praelatis, ac Principibus, existimantes, quod praehabito eorum consilio, rectius, atque liberius, possemus deinde omnibus modis instare, & elaborare, ut petitioni nostrae satisfaceret.

Instituta igitur matura, & diligentissima deliberatione de hoc negotio, utrum scilicet expediat hanc concessionem ulterius requirere, & urgere, nec ne, cum dictis Praelatis, atque Principibus Ecclesiasticis, nec non Illustri Alberto Palatino Rheni, & utriusque Ducis Bavariae filio, Principe, & consanguineo nostro charissimo, & dato eis cogitandi spatio, quo & ipsi possent rem cum suis Theologis, & Doctoribus pietate, & eruditione praestantibus conferre, prout contulisse non ambigimus, iidem Praelati, & Principes Ecclesiastici, cum intellexissent, nos ad huiusmodi petitionem tam necessariam, tum Regnis, ac Dominis nostris, tum universae Nationi Germaniae inclinatos esse, & stauisse Sanctitatem Vestram hoc nomine reverenter interpellare, magnopere collaudato proposito nostro promiserunt, quod & ipsi in hac parte non essent defuturi officio suo, sed obsequenter executuri, quidquid Sanctitas Vestra ad filialem, & officiosissimam requisitionem nostram dignata fuerit indulgere, concedere, atque statuere, & tractaturi, prima opportunitate oblata, hac ipsa de re cum suis Provincia- libus Coepiscopis, ac Suffraganeis.

Posteaquam ergo cognovimus, dictos Praelatos, & Principes Ecclesiasticos a nobis in hac parte non dissentire, & in dies magis, ac magis experti sumus, quod summa rei necessitas ulteriorem moram non pariat, ac insuper in memoriam revocavimus, quae Reverendissimi in Christo Patres Domini Joannes Sanctae Romanae Ecclesiae Episcopus Praenestinus Cardinalis Moronus, & Carolus eiusdem Sanctae Romanae Ecclesiae tit. Sancti Apollinaris Presbyter Cardinalis de Lotharingia Principes, & amici nostri charissimi nomine Sanctitatis Vestrae nobis per Episcopum Quinqueecclesiensem, tunc Chanadiensem paucis mensibus ante finem concilii nuntiaverunt, & quae Reverendus Episcopus Phavenis nuntius Apostolicus in eandem sententiam affirmavit, diutius haud cunctandum, sed primo quoque tempore Sanctitatis Vestrae

benignitatem, ac pietatem hisce officiosis literis nostris implorandam esse duximus, vati non opus fore, quod Sanctitati Vestrae molestiam exhibeamus ansia, & prolixa enumeratione multarum gravissimarum causarum, [utcumque eas in promptu habeamus] propter quas Sanctitas Vestra merito possit pro aeterna multarum animarum salute, humili, & filiali petitioni nostrae paterne annuere, sed arbitrati sumus sufficere, & gratius quoque futurum Sanctitati Vestrae, alioquin maximis, & plurimis negotiis occupatae, si Sanctitati vestrae desiderium nostrum simpliciter, & quam fieri posset, brevissime proponeremus.

Itaque nunc Sanctitatem Vestram nostro, & praefati Illustris generis nostri Ducis Bavariae nomine impensissime rogamus, & obsecramus, ut pro ea auctoritate, quam a Deo Optimo Maximo obtinet, dignetur clementer opitulari tot Germaniae nationis, ac Regnorum, & Provinciarum populis, quibus Viri Catholici, & prudentes iudicant, Deo propitio, hac concessione calicis optime consultum iri, quemadmodum nobis plane persuasimus, Sanctitatem Vestram pro summa pietate, & iuvanda, instaurandaque lapsa religionis nostrae Catholicae ardentissimo studio, lubenter facturam esse, neque permissuram, ut frustra a Sanctitate Vestra auxilium petiisse videamur, in re tam necessaria, & ad salutem Christiani populi perveniente, quae in concilio tam diligenter ventilata, & discussa fuit; praefertim cum iam omnibus constet, & manifesta sit ingens utilitas, quae ex huiusmodi concessione expectanda est. Praeterea habita diligentissima deliberatione, cum viris Catholica pietate, & doctrina claris, ac verum Germanicarum peritissimis, ex illorum sententia, Sanctitatem vestram hac quoque de re certior reddendam esse censuimus; quodque Sanctitas vestra maximum quoque momentum adferret tam ad conservandas in Germania, ac Regnis, & Dominis nostris salutem exiguas hasce Religionis Catholicae reliquias, quam ad cohibendas, & extirpandas haereticas, & earum auctores, ebucinatores, & propugnatores, si non solum modum, & rationem aliquam invenerit, qua Sacerdotes, qui assertis suis conjugis se ab Ecclesia separarunt, Ecclesiae possint reconciliari, revertentis utcumque in contubernio suo assertis illis uxoriibus, verum etiam benigne indulerit, quod in iis locis, ubi Presbyteri in eo numero, qui sufficiat, haberi nequeunt, ab Episcopis ordinariis viri laici iuste aetatis, ac doctrinae, & vitae probatae, ac bonae famae ad ministerium altaris, & ad alia Sacerdotum munia admittantur.

Quo-

Quocirca praetermittere non potuimus, neque debuimus in tanta rerum difficultate, quin etiam hoc nomine Sanctitati vestrae, omni, quo possumus, studio pro nobis ipsis, & pro antedicto illustri, & charissimo Genero nostro reverenter rogamus, & obsecramur, ut postposita omni dilatione, in hoc quoque articulo salutare remedium adhibeat: & cum Sanctitas vestra non ignoret, iudicio, & sententia tot piissimorum hominum tali curatione Ecclesiam Catholicam, divino favente numine, plurimum juvari, & multa animarum militia salvari posse, nequaquam intermittat etiam Sanctitas vestra in hac parte Apostolicam auctoritatem exercere; hoc ipsum enim tempus est [quod cum debita filiali reverentia dictum volumus] quo Sanctitas vestra id praestare, perficere, & assequi poterit, ut nomen eius in perpetuum celebretur, atque laudetur, ac vere de Sanctitate vestra dicatur: Quid potuit facere, & non fecit vere Pius Pontifex, quo nutantes firmaret, lapsos erigeret, & errantes in gremium Ecclesiae reduceret? Profecto Sanctitas vestra in eo factura est rem vocatione, & pietate sua dignissimam, quam procul dubio nos ipsi, & omnes pii, & Christiani in universo Christiano Orbe nostris ad Deum Optimum Maximum orationibus pro incolumitate, & felicitate Sanctitatis vestrae jugiter fundendis promoveri studuimus; cui, quod reliquum est, filialis nostrae observantiae officia reverenter offerimus, ac commendamus. Datum in Civitate nostra Vienna die XIV. mensis Februarii anno Domini MDLXIV. Regnorum nostrorum Romani XXXIV. aliorum vero XXXVIII.

Quod nos nostro, & fratris Illustris, & charissimi filii nostri Ducis Bavariae nomine a Sanctitate vestra studio unitatis, & pacis Catholicae Ecclesiae promovendae reverenter petimus, id sine negotio, & mora concessum iri confidimus: quinimo illis potissimum de causis, quas Sanctitas vestra ex Illustrissimo Cardinale Morono, & ex Oratore nostro intelliget, omnino ita fore pro certo tenemus.

XXX.

Ad haec postulata eblandienda a Pontifice idem Imperator Joannem Moronum Cardinalem, qui concilio Tridentino cum summa Legati Apostolici auctoritate praefuerat, interpretem adhibuit, ad quem extant haec literae.

Ferdinandus Divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus, &c.
Reverendissimo in Christo Patri Domino Joanni S. R. E. Episcopo Praenestino Cardinali. Morono amico nostro charissimo salutem, ac benevolentiae nostrae affectum.

Reverendissime in Christo Pater amice charissime. Posteaquam proximis diebus divina, & matura deliberatione cum viris piis Catholicis, & doctis, adhibita specie a S. D. N. pie, ac benigne concessa, tandem, Deo propitio, res in eum locum est adducta, quod confidamus, tum Sanctitatis suae voluntati, tum afflictis, & turbatis multorum conscientis probe consultum iri, quemadmodum Paternitas vestra Reverendissima intelligere poterit: quandoquidem rem omnem cum Reverendo Episcopo Phavense Nuntio Apostolico benevole communicavimus, qui haud dubie, quae acta sunt, ad Sanctitatem eius referret, adeo, ut nunc in hoc Sacro Calicis negotio nobis nil aliud restare videatur agendum, nisi quod quaedam breviter nobis a Sanctitate eius transmissa laus extendantur, & quaedam de novo conficiantur: cuius rei curam magnifico, fidelis, nobis dilecto Prospero Comiti Archi nostro Consiliario, & apud Sanctitatem eius Oratori injunximus, eamque nihil plane difficultatis habituram arbitramur, praesertim si Paternitas vestra Reverendissima suas quoque partes interposuerit, prout interponi vehementer desideramus.

Sed alterum illud negotium nobis superest conficiendum de conjugio Sacerdotum, quod Sanctitas eius in ulteriorem deliberationem rejecit; est enim illud non minoris momenti, quam concessio Calicis, ac diutius nullo modo posthaberi potest, nec debet. Quapropter Sanctitatis eius illud nunc iterum per praefatum oratorem nostrum in memoriam redigendum, & reverenter inculcandum duximus, in quo cum Paternitatis vestrae Reverendissima opera nobis maxime iidem usui esse possit, Paternitatem Vestram Reverendissimam summo studio benevole hortamur, atque requirimus, ut consideratis aequissimis pariter, & gravissimis illis rationibus, & argumentis quibus ad hanc necessariam petitionem adducti sumus, & pro sua praeclearissima erga nos voluntate velit nobis etiam in hac re, tam pia, tamque utili ad recuperandam Ecclesiae unitatem, & quietem, auxilio suo adesse, & sic uti hactenus consuevit in rebus omnibus, boni prorectoris officium praestare, quemadmodum nobis de Paternitatis Vestrae Reverendissima pietate,

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig. n.
3220.

re, ac benevolentia plane pollicemur. Factura profecto est Paternitas Vestra Reverendissima opus pium, & sanctum, Deoque Omnipotenti gratum, atque Ecclesiis in Germania, ac Regnis, & Dominis nostris saluberrimum, quod paternitati Vestre muris Casareae benevolentiae studiis rependemus, eandem, quod reliquum est, valere optantes. Datum in civitate nostra Vienna die XVII. Junii MDLXIV. Regnorum nostrorum Romani XXXIV. aliorum vero XXXVIII. [1]

XXXI. Pro Calixtinorum etiam reliquiis, quae superfluerant in Bohemia, in sinum Ecclesiae traducendis, idem Imperator flagitavit, ut Pontifex permitteret Pragensi Archiepiscopo eos ad sacerdotalem ordinem provehere, subjectis legibus in libello supplice descriptis.

Quae postulat a Sanctissimo D. N. Casarea Majestas, tria sunt. Primum quod Archiepiscopo Pragensi concedatur, ut Calixtinos, qui antiqua conventa, & compactata se servaturos sponderint; omnibus prius haeresibus abjuratis, & ritibus ab Ecclesia Romana dissentientibus, de proprio calicis usu, Ecclesiae reconciliare possit.

Secundum est, quod eidem Archiepiscopo Pragensi detur, ut Calixtinos iam reconciliatos, ad sacros ordines promovere possit.

Tertium, quod illis consularur oppidis, in quibus cum unus tantum sit sacerdos, diversi tamen sunt communicandi ritus. Et interjectis pluribus de adigendis Calixtinis, ut profiteantur totum Christum, sub qualibet specie contineri, nec utramque speciem necessariam ad salutem, subdunt.

Quod Bohemis id concedi possit, haec nos persuadent; quia a centum viginti quinque annis in ritu, atque more nutriti sint, & educati, ut opus perdifficile sit ipsos ab instituto more divellere. Diversa autem esset ratio, si denuo hac sibi concedenda peterent. Differunt enim haec duo ad invicem, si quempiam natura non malum in antiquo more permanentem toleremus, vel vetustiore consuetudinem bonam nulla certa ratione mutari suam.

XXXII. Re igitur a Patribus, ac sapientibus viris discussa, consultius visum fuit, petitioni calicis assentiri, ut hoc veluti o-

bice submoto, in angulari lapide Catholicae veritatis conveniret Germanorum natio, quamvis istis proprietatibus distinctius emineret. Igitur Episcopos nonnullos autoritate instruxit Pius, ut certis legibus, Laicis Calicis usum efflagitantibus permitterent; Hoc ipsum per oratorem suum postulante Ferdinando, quod diceret, nolle se ea, quae juris erant Ecclesiastici, temere attingere, ut ex subiecta formula manifestius comprobatur.

Sacra Casarea Majestas Dominus noster clementissimus, posteaquam intellexit instantem petitionem suam, quam fecit, primum per suos Oratores in Sacro Tridentino concilio, deinde vero apud Sanctissimum in Christo Patrem, ac Dominum D. Pium S. R. & Universalis Ecclesiae Summum Pontificem jam tandem exauditam esse, Sacrique Calicis usum, qui digne illum in communione sanctae Catholicae maris Ecclesiae perent, posthac minime esse denegandum, existimavit, nunc summam adhibendam esse curam, ac diligentiam, ne quod suprema, ac legitima Ecclesiae auctoritate jam licet, illicito ullo modo ad usum proxime redigatur; quinimmo, ne ipsa concessio in sensum non veros a quoquam trahatur, ac ne quod a Majestate Sua Casarea pia mente procuratum fuit, & ejusdem Ecclesiae ob eam praecipue causam concessum, ut diu frustra exoptata fidelium concordia fieret, schisma majus, deteriorisque pariat contentiones. Quare tametsi Majestas sua Casarea nihil minus cogitat, quam falce in messum S. D. N. caerorumque Episcoporum mittere, quandoquidem probe novit, ac lubenter, & aperte profiteretur, quod minime ad Principes Saeculares pertineat, de rebus fidei statuere, sed ad Ecclesiasticum ordinem pertineat de rebus fidei statuere, gravioresque Religionis, & fidei causas ad Apostolicam Sedem, sacraque concilia Divina Dei dispositione esse reservatas; verum tamen, ut Majestas sua Casarea, tanquam Primogenitus Ecclesiae filius, supremusque ejus Advocatus, ac Defensor omnem suam promptitudinem assistentiam, & auxilium pro legitima executione pie hujus Sacri Calicis concessionis, seu permis-

Calicis usus Germanis permittitur.

Ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3229. p. 14.

missionis ita exhibeat, ut fructus inde, Deo auspice, animabus fidelium salutaris proveniat. Visum est Majestati suae Casareae negotium dare piis aliquot, & doctis, pacisque studiosis viris, qui in Dei nomine, ac Sancti Spiritus, gratia Dei invocata, diligenter cogitarent, perpendere, examinanturque omnia, quae juxta formam jam emanatae concessionis Sacri Calicis, usum illius [quantum humana discretio, cautela, diligentiaque assiqui potest] fructuosum reddant, deque tandem omnibus, super quibus unanimiter eos convenire contingeret, Casarem suam Majestatem commonescerent. Cum itaque ab ipsa Casarea Sua Majestatis mens, ac voluntas diligenter fuerit executioni demandata, placuit suae Casareae Majestati, quae ab illis pie proposita sunt, cum Reverendissimis Archiepiscopis, & Episcopis, quorum Provinciae, ac Dioeceses Majestatis suae Regna, ac inferioris Austriae Dominia Patrimonialia attingunt, pro sacri calicis dispensatione delegatis tenore praesentium benigne conferre.

Quoniam vero in hac tota actione unicus Majestatis suae scopus est, ut sacri calicis rectus usus instituat, pique Ecclesiae intentio votivum sortiat effectum, antequam ea exponantur, quae servanda pii viri consuluerunt, nonnulla, sine quibus institutum hoc utiliter executioni mandari minime posse videtur, praemitrenda esse duxit.

Concessionis hujus fructum, ex confessorum, & concionatorum diligentia in primis pendere plane constat: licet autem de salutari peccata constendi more, quo ab initio Catholica Ecclesia unanimi Sanctorum antiquorum Patrum consensu usa est, & modo etiam utitur non sit praesentis institui ex professo differere, maxime cum praesupponendum sit, Sacerdotes conscientiarum Praesides, ac Judices Divina ordinatione institutos a contentibus sacramentalem confessionem semper requirere, ac potestate dimittendi, retinendique peccata divinitus eis tradita nequaquam abuti, tamen quae hoc tempore, quo calix Populo laico exhibebitur, praecipue introducenda, & promovenda, ipsisque confessoribus diligenter observanda videntur, haec sunt.

Primum Dei Populus ita docendus, exhortandus, atque admonendus videtur, ut intelligat, sentiatque, Romanam Ecclesiam, sub qua matre, ac magistra divinis Ecclesiis fides Catholica tradita est, nequaquam esse ideo reprehendendam, quod in sacramentorum dispensatione salva illorum substantia ea statuatur, vel mutetur, quae suscipientium utilitati, seu ipsorum

sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum, & locorum varietate magis expedire judicavit, quinimmo potestate sua rectissime, & piissime usam esse.

Videtur insuper Populum ita docendum, exhortandum, atque admonendum esse, ut in Sanctissimo Eucharistiae Sacramento sub qualibet specie totum, & integrum Christum contineri, & sumi conformiter credat, & quod ad fructum sacramenti attinget, nulla gratia necessaria ad salutem defraudari eos, qui unam speciem solam accipiunt, ideoque assentes sub una panis specie integrum Christum non sumi, aequae, ac docentes, parvulis, antequam ad annos discretionis pervenerint, necessariam esse Eucharistiae communionem, a piis fidelibus Ecclesiasticam unitatem servantibus esse reiiciendos. Piisque pariter, ac prudentibus confessoribus faciendum erit pro viribus, ut quisque sentiat, quod si ad communionem accedet, nisi integram, atque inviolatam eam teneat, & credat fidem, quam Sol Justitiae Christus Deus docuit, Apostoli, & Beatus Petrus, ejusque legitimi successores tradiderunt, & praedicta Catholica, Spiritu Sancto suggerente, Ecclesia perpetuo retinuit, reum eum esse Corporis, & Sanguinis Domini, iudiciumque sibi manducare, & bibere.

Et quoniam Casarea Majestas non sine dolore intellexit, esse in Dominis, ac Regnis eius, & praesertim in Austria, qui conquerrantur, nescitur, qua incuria, Sacerdotes in aliquibus locis, ut plurimum, omnes, qui ad confessionem accedant, publice, & illorum facta, quasi in corona audire, ac mox deinde absolvere, ideoque non posse singulos omnia peccata mortalia, quibus si conscientiae suae latebras diligenter prius explorarent, Deum suum mortaliter offendisse animadvertent, apud solum Sacerdotem secreto confiteri, salutaria super inde consilia quaerere, ac per absolutionem postmodum a peccatis relevari, arbitratur Majestas sua, Catholicum, apprimoque pium confitentium zelum fovendum esse.

Quare ut Sacerdotum omnium, in primis autem Minorum ordinariorum hac in re diligentia merito requiritur, remediumque ab eis sedulo exoptetur, ita etiam confessores omnes in ejusdem suae Majestatis Dominio degentes seriose videntur praemonendi, ut in privatis secretis confessionibus audiendis prudenter se gerant, juxtaque captum confitentium, quorum omnium, & singulorum una, atque eadem non est ratio, procedant, tandemque cui vel lac, vel solidus cibus convenient, lac solidum-ve cibum pie praebant, caveantque per diligentem, ne Theologalibus diffi-

NOTE [1] Ferdinandi Imperatoris postulationes de usu calicis laicis concedendo non promissum tantummodo auribus excipere Pius visus est, ut narrat hic Annalista, sed & bullam dedit in qua re ipsa usum illum permittebat. Has literas, desumptas ex schedis cardinalis Granueli additas legimus in opusculo de la tolerance des Religions excuso Parisiis apud Anissonium 1692. in 12. pag. 77. addition. Cui nam dirigantur quamquam ibi non legitur, facile tamen ex eorum serie intelligitur ad Cardinalem ipsum Granuellanum Mechliniensem archiepiscopum transmitti; & forte encyclicae erant litterae ad alios pariter per Germaniam archiepiscopos destinatae. &c.
Hanc dein bullam Pius V. & Gregorius XIII. peculiaribus literis revocandam consueverunt, ut scribit Annalista hic num. 36. MANSI

cultatibus alijs-ve occultis mysteriis captum
confitentium excedentibus [quæ omnia
inutilium disputationum, unde hæreses e-
riam, pro dolor! orta sunt, multorumque
deinceps discordiarum causa, & fomen-
tum extiterunt] vel confitentes deter-
reant a sacra communione, quæ digne
sumentibus medicina semper est salutaris,
arceant, aut expellant, sed rite omnia
tractantes, incorrupteque disponentes, Dei
gloriam, atque animarum salutem dum-
taxat se querere ostendant.

Et posteaquam legitima Catholica Ec-
clesiæ autoritate provisum quoque est,
ut in recipiendis ad Ecclesiæ unitatem,
& gremium lapsis vere pœnitentibus de
rigore canonum remittatur, videretur, tam
reuerendis ordinariis, quam cæteris Sa-
cerdotibus prudenter, maximaque cum cir-
cumspeditione agendum esse, ut non modo
ea præsententur, atque exigantur [ubi ta-
men de lapsis notoriis, ac scandalosis a-
getur,] quæ in ipsa concessione pro disci-
plina Ecclesiastica conservanda pie sunt
expressa, verum etiam cum promiscua ple-
be, quæ ignorantie vitio, vel errorum
tenebris obducta, vel in erroribus nata,
atque hætenus educata fuit, tanta cum
charitate procedatur, ut ea ipsa erroris sui
a confessore suo diligenter admonita, ac
desuper munere sacramentalis absolutionis
accepto, in foro conscientie plane tuta,
& in unitate Ecclesiæ constituta ad com-
munionem admittatur: efficiantque pii Sa-
cerdotes, ut quæ pro rerum locorum, per-
sonarum, & temporum conditione ad Dei
honorem, pœnitentiumque utilitatem ex-
pedire cognoverint, ea ipsos prudenter im-
plevisse constare possit. Denique in con-
fessionibus, & in concionibus ita se gerant,
ut observantiam conditionum, quæ San-
ctissimi Domini concessioni, pro subleuan-
darum conscientiarum studio insertæ sunt
Christianis exhortationibus, & sua doctri-
na efficaciter, ac suaviter introducant.

Supereft de illis loqui, quæ sua Maje-
stati a sæpe nominatis viris pro sacri ca-
licis administratione pientissime proposita
fuerunt.

Sanguis Domini nostri Jesu Christi, non
aliter ex calice præter formam in Ecclesia
perpetuo usitatum administrandus esse vi-
detur, calicesque plures, & capaciores an-
tea consecratos, omnibus rite illum appe-
rentibus, exhibeant.

Ac ne schisma inter fratres ullum o-
riatur, quinimo, ut ex hac Sacri concilii,
& Apostolicæ Sedis gratia, & con-
cessione illud obtineatur, quod pii viri jam
multum, diuque in votis habuerunt, nempe,
ut vinculum charitatis sarciatur, ac
conseruetur, atque ut omnes in Sancta

unius Catholica, ac Apostolica Ecclesia
unitate, non modo uno, & eodem ore
Deum glorificent, sed unum, atque idem
esse exterius quoque signis dignoscantur,
pie arbitrati sunt, sincereque consu-
luerunt, Ministrorum Templorum, & Al-
tarium differentiam prorsus tollendam
esse, pariter etiam prius, & posterius in
re tanti momenti, omnino esse evitandum:
quare omnes tam sub una, quam sub u-
traque specie communicaturi indiscrimi-
natum ad communionem accedere debere,
hoc tamen ordine omnino observato, ut
Sacerdoti Catholico, qui Corpus Domini
sub specie panis præbet in medio Altaris
existente, Levita, vel alius Sacerdos Ca-
tholicus ministrans e dextro Altaris cornu
calicem sacrum, e sinistro vero & infra
altaris gradus aditus, vel aliquis alius
honestus laicus meram ablutioem vini non
consecrati, quemadmodum hætenus in u-
su fuit, porrigat, ita ut ii qui unica spe-
cie contenti esse volent ad illum, puta
adituum solum, qui vero sub utraque
communicare maluerint, etiam ad sacrum
calicem sese conferre queant.

Ne vero Christi oves esuriant ne-
parvuli panem petant, & non sit, qui
frangat eis, præmittendum consuluerunt
piam aliquam populo exhortationem, præ-
sertim in publica, & frequenti commu-
nionem in lingua vernacula, verbis tamen
ejusmodi conceptam, ut populus summam
ex ea de essentialibus ad doctrinam fidei
Sanctissima Eucharistia Sacramenti, atque
ejus fructum instruat, doceaturque, tum
illos, qui sub altera, quam qui sub u-
traque communicant, utrosque carnem, &
sanguinem Domini integre, ac rite sume-
re, atque, ut juxta Pauli sententiam, man-
ducans non manducantem contemnere non
debet, ita bibenti, ne contemnat non bi-
bentem, caveendum erit: & quemadmo-
dum per varietatem hujus ritus fides, aut
religio minime variatur, ita debere om-
nes sollicitos esse servare unitatem spiri-
tus in vinculo pacis.

Simili modo, quandoquidem rudes ho-
mines mentem a terrenis haud facile avo-
cant ad animos in gratiarum Dei actio-
nem, & laudem excitandos, possent post
communionem, hymnus aliquis, vel psal-
mus, cum responsorio instruo convenientes,
& ab Episcopo diligenti examinatione
præmissa approbati, vulgari lingua de-
cantari.

Super his autem omnibus expressa domi-
norum ordinariorum diligentia requiritur
in visitatione his, aut semel saltem in an-
no per universam Dioccesim per Catholicos
prudentes, doctos, & Dei gloriam que-
rentes, non avaros, non in fide dubios,
im-

imperioſque homines instituenda, execu-
tionique demandanda. Certe alioquin in
die tremendi judicii de manibus eorum a-
nima sibi ſubditorum requirentur, ſentient-
que ſe hominibus, & Deo poſiſſimum diſ-
plicuiſſe.

Hæc ſunt pia illa, ſalutariaque conſi-
lia, quæ ut Caſaræa ſua Majeſtati ſin-
cere exhibita, ac propoſita ſunt, ita ſæ-
penominatis Reverendiſſimis Prælatiſ,
conceſſioni tamen Apoſtolicæ Sedis, Sacri-
que concilii imitando, benigne ſignificandæ
eſſe duxit; non ut eorundem munus, quem-
admodum etiam ſuperius tactum eſt, ſi-
bi uſurpare, aut quidquam contra boni
Imperatoris, ac privilegiorum Eccleſiaſti-
corum deſenſoris officium attentare unquam
cogitaverit, ſed ut protektionem, atque aſ-
ſiſtentiæ ſuæ Caſarææ ſtudia, cum Apo-
ſtolicæ Sedis, Sacri-que concilii ſtudiis pie
conjuncta eſſe ſæpenominati Reverendiſ-
ſimi Episcopos omnino ſentiant, ac quid eis
liccat pariter, & quid expediat perpen-
dant, certumque habeant, Majeſtatem ſua-
m Caſaræam in executionem præmiſſorum
ſua effecturam, ut favor, & auxilium Ma-
jeſtati ſuæ eis nunquam deſit.

Hæc omnia Majeſtas ſua Caſaræa, tum
Reverendiſſimo Domino Zacharia Delphi-
no Episcopo Pharenſi Sanctitatis ſuæ nun-
zio, quam cæteris prænominatis Archiepi-
ſcopis, & Episcopis, benigne ſignificari
voluit.

Cupit autem Majeſtas ſua Caſaræa hoc
pium, & ſaluberrimum negotium ſine o-
mni dilatione per Reverendiſſimos Dominos
Archiepiſcopos executioni demandari. Ubi
ſane Majeſtatis ſuæ Caſarææ judicio cu-
randum erit, ut etiam ſuffraganei Episcopos
ab Archiepiſcopis ſubdelegandi, nihil
difficultatis faciant, neque moras neſtant,
ſed cum ipſi talia per ſe ſoli paſſim per
universam Diocceſim ſuam præſtare non
poſſint, mox hujusmodi facultatem Præla-
tis, Decanis, ruralibus Parochis, Prioribus,
Guardianis, ſeu aliis Monaſteriorum Præ-
poſitis tribuant, eoſque de iis omnibus, quæ
ſupra ſcripta ſunt copioſe edoceri curent,
& Deo propitio hoc inſtitutum ad Dei glo-
riam, & ſalutem, quietem, & unitatem
Eccleſiæ, ac Germaniæ, Regnorumque,
& Dominiorum Majeſtati ſuæ Caſarææ,
jam tandem perficiatur, quemadmodum
Majeſtas ſua Caſaræa futurum ſibi plane
perſuaſum habet, atque id Caſaræa ſua
benevolentia pariter, ac benignitate luben-
ter recognoviſſet. Decretum per Majeſtatem
ſuam Caſaræam die XI. Junii Anno Do-
mini MDLXIV.

XXXIII. Ut autem Germaniæ rebus majori
tum præſidio, tum dignitate conſuleret
Pontifex Joannem Cardinalem Moro-
Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

num nuper Tridentina Legatione glorio-
ſe perfunctum, ac Caſari maxime acce-
ptum Legatum in Germaniam decreve-
rat, amplaque illum inſtruxerat facul-
tate, quo validius hæreticis poſſet reſi-
ſtere, eorum fraudes pandere, atque ar-
gutias elidere, libros omnes hæretico-
rum legendi, & apud ſe retinendi, juſ-
ſuſque fuerat, Imperatoris, ac Baviariæ
Ducis animimum prudenter lenire, ut po-
ſtulationibus modum ponerent, ne inju-
ſta forte conniventia ea populis concedi
optarent, quæ in illorum verterent per-
niciem, quibusve non erigeretur lapſus,
ſed in ruinam magis impelleretur, quale
propemodum fuiſſet Sacerdotum conju-
gium, atque alia hujusmodi. Cum au-
tem gravis ſuſpicio eſſet oborta, ne Pro-
teſtantes Legati Pontificii adventu per-
culſi bellum civile conſerant, ad aliud
extrahi tempus Legationem viſum eſt,
atque ut habent acta Conſiſtorialia. XIV.
Aprilis Sanctiſſimus fecit verbum de dila-
tatione protektionis Reverendiſſimi Domini
Moroni Legati in Germaniam, eo quia
Ferdinandus Sereniſſimus meruebat, ne tu-
multus Proteſtantium oriretur, ſi id ſuis
litteris pereret; dixit tamen ſperare, bre-
vi tempore Majeſtatem ſuam, non ſolum
Legati protektionem non ægre laruram, ſed
etiam magnis precibus poſtulataram. Et
multa in hanc ſententiam loquutus eſt;
ſe quidem, ſi fieri poſſit, pro Chriſtiani Po-
puli ſalute centies quotidie mortem oppo-
ſiturum, neque privati commodi ratio-
nem ullam, ſed publicæ tantum utilitatis
habiturum.

Interea, ut Tridentina Decreta a ſe
confirmata per totam Germaniam pro-
mulgarentur ſimul, ac reciperentur; Ec-
cleſiaſticos S. R. Imperii Electores, plu-
resque alios Germaniæ Episcopos ſuis ex-
timulavit epistolis; & quoniam de Fri-
derico deſignato Colonien. Archiepiſco-
po incommoda quædam dubiæ fidei ſpar-
gebatur fama, iſque, cognito, quod ſibi ob-
jectum erat crimine, ſuam innocentiam
Pontifici afferere ſtudiſſet, Pontifex gra-
vi epistola illum admonuit, ut publicum
intemeratæ fidei documentum ederet, Ca-
tholicam palam fidem afferendo, ac ſi-
mul Hæreticos e ſua Provincia ſtrenue e-
liminando.

Jamque lætior aſſurgere ſpes viſa fue-
rat fidei Catholiciæ latius in dies per Ger-
maniam propagandæ, quod nova illa ca-
licis permiſſione, plurimi Viennæ eju-
ratiam hæreſi, cum Eccleſia Sancta in gra-
tiam rediſſent, ac Pontifex, cum in Con-
ſiſtorio de Ferdinandi Imperatoris ægri-
tudine verba eſſet facturus, mæſtitiâ il-
lius nuntii hoc alio conſolationis pleno

T t t tem-

Jo. Franc.
Firman.
Diar. 10.
11. MS.
Arch. Vat.

Lib. brev.
fig. num.
2008.
Pii 4. ep.
135.

Legatio
Germaniæ
Card.
Moroni
demandan-
ta.

Ubi ſup.

Act. Conf.
ubi ſupra
lit. G.

Pius IV.
lib. brev.
an. 5. ep.
40. 41.

XXXIV.
Ib. ep. 21.
& ep. 187.

Antifiſites
Germaniæ
ad
Concili-
um Tri-
dentinum
recipien-
dum ex-
timulans
tur.

XXXV.

Act. Conf. sig. 134. pag. 390.

Calicis usus Laicis in Germania concessus.

5. Aug. ep. 32.

XXXVI. Sublata calicis concessio.

XXXVII. Pius Imperatoris Ferdinandi obitus.

temperavit. Afferunt enim acta. Roma die Veneris XIV. Julii fuit Consistorium: Sanctissimus fecit verbum de infirmitate Serenissimi Ferdinandi in Imp. electi, & multa de ejus laudibus dixit, & in Christianam Religionem pietate.

Dixit, ipsum maxima cum instantia petisse, ut Germanicæ Nationi, & Statibus Patrimonialibus communio sub utraque specie concederetur: id nisi fieret, brevi fore, ut illarum regionum viri, non solum hæretici, sed etiam infideles fierent; hanc concessionem, remedium tanto malo futuram: hanc petitionem factam ab Imperatore communicato consilio cum Principibus Catholicis Germaniæ Episcopis, & Electoribus, ideo Sanctitatem suam, quamvis a rebus novis semper abhorruerit, non libenti animo, sed necessitate coactam, ut tantis malis remedium adhiberetur, de consilio quorundam Cardinalium secreto per Sanctitatem suam deputatorum, ac quorundam Prælatorum, qui concilio interfuerunt, facultatem dedisse quibusdam Episcopis hanc concessionem faciendi, quibus tamen non dederat facultatem præcisam concedendi usum calicis, sed ita demum, si exposita ab electo in Imperatorem vera esse reperiantur, & cum conditionibus, de quibus in facultatibus; se sui consilii rationem nunc reddere voluisse, & certiores nos facere. Ex literis Nuntii Delphini accepisse, Vienna maxima cum lætitia illius Populi usum calicis receptum fuisse, & cum laude, & gratiarum actione erga Imperatorem, & Sanctitatem suam, & duas ex tribus partibus ex Lutheranis, & suspectis illius Civitatis post hanc concessionem respicuisse, & se Catholicos declarasse, quodque idem speratur fore in aliis Civitatibus.

Verum brevi spes illa restrorescentis fidei evanuit; ac cum nullus deinceps profectus haberetur Religionis, immo contumaciori animo Lutherani in suis hæresibus desigerentur, multaque in dies graviora orirentur incommoda, B. Pius Quintus, qui immediate in Pontificatu Pio IV. successit, ac Gregorius postmodum XIII. concessionem illam penitus revocarunt, servatumque a pluribus seculis usum sub altera tantum specie communicandi laicos restituerunt.

Ferdinandus vero Imperator, cum morbo, quo aliquantulum fuerat levatus, iterum afflicteretur, VIII. Kal. Augusti placidissime efflavit animam hora 23. cum antea tam liberis, quam generis, qui lectulo circumstantibus, præclara præcepta, & consilia dedisset, in primisque Maximiliano, quem hortatus est, ac rogavit, ut perennem se Religionis

Catholicæ defensores, ac vindicem præberet. Hoc accepto nuntio Pontifex Cardinales de Imperatoris morte certiores fecit.

Die V. Augusti MDLXIV. fuit Congregatio Generalis, in qua S. D. N. conquestus est de obitu Serenissimi D. Ferdinandi Regis in Imperatorem electi, qui obiit die XXV. Julii maxima cum pietate, cum omnia Sacramenta suscepisset, & multa dixit de ejus laude, & de iactura Christianæ Republicæ, quam sperabat per Serenissimos ejus filios, & præcipue Regem Maximilianum resarcitum iri. Fecit verbum de ejus exequiis peragendis, & quod missa cantaretur per Cardinalem, & fieret sermo, quamvis non esset de more, & quod illius memorie amplissimi honores haberentur: & deputati fuerunt ad hoc Reverendissimi Moronus, de Araceli, Sabellus, & Borromæus. Fuit deputatus Reverendissimus Dominus Cardinalis ab Altagamps Legatus ad Maximilianum Romanorum Regem.

Explicuisse Ferdinandum in extremo vitæ actu plurima virtutum exempla scripsit Pontifici Matthias Cithardus Ordinis Prædicatorum, qui morienti adstiterat, ut ex Pii ad eundem Religiosum virum responso constat. *Littere me, quibus commemorasti singularem Ferdinandi Romanorum Imperatoris electi in ferenda diurni morbi molestia patientiam, tum summam pietatem, & Religionem, quam is in obitu declaravit, dolorem, quem amisso Primogenito nostro cepimus, non parum consolata sunt.* Cc. XIX. Augusti MDLXIV. anno V. Solatus est aliis literis Maximilianum electum Imperatorem de obitu Ferdinandi Parentis, quem Deus e mortali vita ad immortalem evocarat, ut illi pro laboribus in asserenda fide Catholica susceptis, felicioris Imperii æternitatem conferret. Mariam etiam Hungariæ, & Bohemiæ Reginam, nec non Ferdinandum Archi-Ducem Austriæ, Albertum Ducem Baviaræ, eo casu afflictos sacris consolatoriis verbis permulsi. Porro Maximilianum a Religione, ac pietate Imperii sui exordia auspiciatus est, ut retulit Pontifex in Cardinalium Senatu.

XVIII. Augusti MDLXIV. fuit Congregatio Generalis, in qua S. D. N. communicavit Reverendissimis DD. Cardinalibus, quæ ex literis Nuntii habebat de successu rerum Germaniæ, post obitum Serenissimi Ferdinandi in Imperatorem electi, & bonam spem, quam habebat de novo Rege Romanorum, qui cum fratribus suis pietatem, & Religionem Paternam imitaturum præ se ferebat.

Act. Conf. sig. 134. pag. 389. Schard. ep. rer. Gest. sub Ferd. Busacq. ep. 4. Isthuan. hist. Hungar. l. 22. in fin.

Pius IV. lib. brev. sig. num. 2984. ep. 32.

Ib. ep. 96.

Ib. ep. 101. 16. ep. 54. 16. ep. 100.

Act. Conf. sig. 134. pag. 387.

Consolatur Pius IV. Principes ob mortem Imperatoris Ferdinandi dolentes.

Natalis Comes l. 14.

Hungariam a Maximiliano Imperatore defendit.

Act. Conf. sig. 134. pag. 390.

Natal. Com. l. 14.

Act. Conf. ubi supra.

Turbida fuere initia Imperii Maximiliani ob Joannis Transylvaniæ Principis in Hungariam irruptionem, qui secum auxiliarem Turcarum exercitum traxit, pepigerat ille antea cum Ferdinando inducias, quo extincto, eas solutas ratus, cum se Solymani Turcarum Imperatoris beneficio, & autoritate Hungariæ Regem diceret, contracto raptim exercitu Sachomar oppidum in finibus Pannoniæ inferioris munitissimum militari astu cepit; nam vespere qua hora armenta in oppidum reducebantur, submitit milites, qui post terga boum maximam pulveris nubem concitarent, ne ab oppidanis dignoscerentur: ita una cum armentis oppidum ingressi custodes repente adorti trucidarunt, eademque celeritate in apertas arcis portas insiliere, antequam præsidarii se colligerent, inde Hadadum, Arivanum Pannoniæ oppida cepit, ad Ungarum vero cladem a præsidariis Germanis accepit quatuor millibus amissis ex repentina glandium missilia procella, cum propius ad exploranda mœnia accessisset. Submitis vero mox cum copiis a Maximiliano Lazarus Suendus, ut Hungariæ opem ferret, Toccajum, & Serenschiæ oppida cepit, desertumque ab hoste Sachamar instauravit. Pellectus est in societatem hujus belli Turca, qui, ut pro comparando exercitu tempus aucuparetur, de redintegrandis induciis cum Maximiliano egit, ut pacis expectatione illusum, atque imparatum adoreretur, de quo rerum successu Pontifex Cardinalium Senatum certiores fecit, seque ad ferendam opem Maximiliano, & conjungendos mutuo fœdere in Turcam Principes studia omnia conversurum significavit.

Die Veneris VI. Octobris MDLXIV. fecit verbum de induciis fractis a Transylvano, qui quadam Oppida Maximiliani in Imperatorem electi occupaverat, & de dubio, quod bellum futurum esset in illis partibus inter Maximilianum, & Turcas, quod si hoc occurreret [quod Deus avertat] cogitandum erit de auxilio ferendo eidem Regi, & uniendis Principibus pro Christiana Republica, quibus rebus pro viribus Sanctitas sua se non defuturam affirmavit.

Licet vero Turca de instaurandis induciis missis Marco Zibinensi ageret, tamen Maximilianus Turcicarum artium non ignarus ad bellum strenue se accinxit, ac ne author belli, vel pacis osor videretur, suis edixit, ut ab injuriis in Turcam inferendis abstinerent, de bello vero, quem instruebat, apparatu Pontificem fecit certiores, qui hæc retulit in cardinalium Senatu. *Communicavit (inquiunt acta) Sanctitas sua sacro Collegio apparatus, quos comparabat Serenissimus Imperator adversus Vairvodam Transylvaniæ. Addunt acta de pia Maximiliani erga Pontificem observantia.*

XV. Decembris retulit se habuisse litteras Serenissimi Imperatoris, & ipsius fratris, quas attulit Episcopus Vintimiliensis, quibus significabant, velle continuare in devotione, & obedientia erga Sedem Apostolicam, & suam sanctitatem.

Refert Jacobus Augustus Thuanus Maximilianum Cæsarem per Prosperum Comitum Arcuensem dedisse ad Pontificem literas quarto kal. Decembris, quibus postulabat, ut de severitate Ecclesiasticæ permittis Sacerdotum conjugis remitteretur in Germania, & Hungaria; non enim calicis concessionem optatum fructum afferre posse, nisi penuria Sacerdotum laborantibus Provinciis ea in re subveniatur: subjungit ille, additam fuisse succinctam argumentorum pro Sacerdotum matrimonio contra coelibatum enumerationem cum mandato, ut brevis ille commentarius Cardinalibus communicaretur. Mox argutias Hæreticorum agglomerat, utroque testamento Sacerdotibus uxores permitti, Apostolos paucis exceptis conjuges habuisse, nec constare post vocationem iis præceptum, ut se ab uxoribus separarent, in prima Orientali, & Occidentali Ecclesia usque ad tempora Calixti Sacerdotum conjugia libera, ac licita fuisse: consuluisse Dionysium Corinthi Episcopum Pinyto Suffraganeo, ne coelibatus onus Fratribus imponeret; Paphnutium in Nicæna Synodo dixisse, non esse præbendam Sacerdotibus occasionem scortationis vetito conjugio. Dein digressus ad calumnias addit, vix inter multos Sacerdotes unum reperiri, qui castum coelibatum præstet, omnesque fere esse publicos scortatores cum animarum discrimine, & populorum offensione; quæ venena ex Rapsodo hæretico exfluxisse videtur, qui semper Hæreticorum causæ actorem, hostemque Catholicorum se in suis historiarum libris proficitur. Refelluntur vero facile eæ argutiæ a Sanctis Patribus, nam in primis veteres Sacerdotes, quo tempore ministrabant in Templo, colebant castitatem, cum itaque augustius sit Sacerdotium Evangelicum, in quo non vitulus, sed Filius Dei immolatur, eo magis a Sacerdotibus colenda est castitas, quare Ambrosius sensit in cap. 3. epistolæ prioris ad Timoth. *Omnes a conventu fornice abstinere debere, quia necesse est eos*

Act. Conf. sig. num. 134. pag. 392.

xxxviii. Jac. Aug. Thuan. l. 36.

Maximilianus conjugum Sacerdotum a Pio IV. peitit.

Ambr. in 2. ep. prioris ad Tim.

T. ad Tim.
c. 3. Syric.
in ep. ad
Him. Ta-
ur. in ep.
c. 7. Hier.
in ep. ad
Pam-
mach. c. 8.

Epiph. her.
59.

Baron. in
Annal. c.
8.

Epiph. ubi
sup.

Job. 4.

Ad Rom.
11.

quoridie præsto esse in Ecclesia, nec habe-
re dilationem, ut post conventum legiti-
me purificentur. Quod ait Lutheranus in
Novo Testamento permitti Sacerdotibus
conjugia, nullus unquam expressus tex-
tus ab Hæreticis de ea re afferri potuit,
immo contrarium ex Apostolo elicitur,
qui enim bigamum non admisit conti-
nentem, multo minus conjugali mune-
ri operam dantem: inquit enim Syri-
cius, *Scriptum est unus uxoris virum.*
*Non permanenti in concupiscentia gene-
randi dixit, sed propter continentiam fu-
turam, & Hieronym. in epist. ad Pam-
machium: Apostoli vel Virgines, vel post
nuptias continentem, Episcopi, presbyte-
ri, Diaconi, aut Virgines eliguntur, aut
vidui, aut certe post Sacerdotium in æ-
ternum pudici, & Epiph. Ecclesia libera-
gignentem unius uxoris virum non susci-
pit, sed eum, qui se ab una continuit,
aut in viduitate vixit. Quis vero usus
fuerit utriusque Ecclesiæ ex traditione,
& conciliis, & Sanctis Patribus constat.
Certe Nicæna prima Synodus canone 3.
id nitide interdixit. Cæterum Maximili-
anus non absolute petierat permitti con-
jugia Sacerdotibus, sed ut conjugati ad Sa-
cerdotium in iis locis, in quibus penuria-
erat Sacerdotum, admitterentur, quod per-
missum aliquando refert Epiphanius,
*Propter multitudinem, cum non inveni-
retur ministerium.* Quod ad Thuani, &
Hæreticorum calumnias attinet, omnes
fere Sacerdotes scortatores esse, optan-
dum summopere esset, ut ne unus qui-
dem hujusmodi inveniretur, & quamvis
Hierarchiam Ecclesiasticam Angelica
feliciorem haud quamquam præsumamus,
de qua scriptum est, *Qui serviunt ei
non sunt stabiles, & in Angelis suis ve-
perit pravitatem, quanto magis hi qui ha-
bitant domos luteas, & terrenum inha-
bitant fundamentum?* fidentius tamen
cum Scriptura dicam *Reliqui mihi se-
prem millia virorum, qui non curaverunt
genua ante Baal, quod cuique intuenti
probatos tot Sacerdotum mores facile appa-
rebit.* Quod si Thuani ætate obsoletior
fuerit Sacerdotum vita in Gallia, in qua
tunc ille scribebat, nunc probitate orna-
tior est, ut Apostoli verba repetenda sint,
*Ubi abundavit delictum, superabundavit
& gratia,* etenim hoc sæculo disciplina
Ecclesiastica maxime restituitur in Sacerdo-
tali ordine, tenente sceptrum Gallicum
Ludovico XIV. qui cum probe nosset reli-
gionem firmamentum esse Regnorum, fla-
grantissimo pietatis ardore Jansenistarum
hæresim nascentem ab Innocen. X. & Ale-
xandro VII. damnatam celerrime præfo-
cavit, tum animum regium ad evellendam*

radicitus Calvinisticam hæresim adjecit,
miraque sapientiæ politicæ artes in ea
extinguenda explicuit: etenim hæreticos
honorum, officiorum, & nobilitatis ti-
tulis exuit, plura Tempa a perduelli-
bus extructa temere, everti iussit, com-
posita cum externis hostibus pace, e-
xercitum fortissimum ad Regios nutus pa-
ratissimum, profusis militaribus stipen-
diis sustentavit, moventes arma impios
compefcuit, seditionumque authorès su-
stulit; ingentem præconum Evangelico-
rum multitudinem sumptu regio susten-
tatam ad fidei orthodoxæ veritatem in-
luce, & omnium oculis collocandam per
hæreticas urbes, & infecta oppida dif-
perfit, denique pluribus centenis milli-
bus animarum ad religionis cultum sua-
vissima providentia revocatis; adeo ut
in aliquibus urbibus conversi recenter ad
fidem singulari pietate delibuti in Ca-
tholicorum Civium amplexu irruerent,
ac lætitia lacrymas oculis exprimentes
felices se profiterentur.

Cæterum, ut redeat oratio, unde di-
gressa est, objecta ab hæreticis in Catho-
licos Sacerdotes crimina retorquet præ-
clare Surius in hæreticos, ut discant pri-
us trabem ex oculis suis tollere, qui fe-
stucam in oculis Catholicorum contem-
plantur. *Valde offenduntur (inquit Su-
rius) isti puri Evangelici impura vita
quorundam in Clero Catholico, & eam
vehementer traducunt apud indoctum vul-
gus. Sed sunt ex nostris, qui quandoque
in tabulas quasdam visitatorum istorum
Evangelicorum inciderunt, in iisque plu-
ra, & deteriora a conjugatis concionato-
ribus adulteria perpetrata legerint, quam
possint apud Catholicos in tam vasto orbe
scortatores reperiri. Quidam Lutherani-
cus Sacerdos mirabili fraude adeptus pa-
rochiam quandam uxorem duxit; ea cum
novello marito jam minus arrideret, toxi-
co ab illo perimitur, ut novis nuptiis via
sterneretur. Interrogatus cur tantum ad-
misset facinus? respondit, conjugium in
Lutheranis Sacerdotibus non relinquere
vagas libidines. Lutheranis id posset e-
xemplis doceri, ut maxime quoque repre-
hendendi videantur, qui hodie Catholicis
volunt permitti conjugia Sacerdotibus con-
tra omnia omnium sæculorum, & ætatum
exempla. Non frænatur libido libidini in-
dulgendo, sed graviter potius reluctando,
& piis studiis perpetuo vacando. Hæc ve-
ro est ratio cur Pontifex conjugatos ad
Sacerdotium non admisit, quod curis
conjugalibus impliciti, qua par est san-
ctitate, munus sacerdotale administrare
non possent, cum etiam Apostolus con-
jugatos abstinere ad tempus iusserit, ut*

Ludovici
XIV. ob
extinctas
in Gallia
hæreses o-
logium.

XXXIX.
Sur. in
com.

Luth. to. 2.
Germani-
co fol.
214.
Jodocus
Coccio
Julian. c.
to. 2. con-
tr. 1. 3. ar.
8.

XL.
Commendonus
cum Rege
Polono
valde uti-
le collo-
quium
habet.

Græc. in
vii. Com.
1. 2. c. 8.

Ep. ad
Car. Bor.
2. 1. in
R. g. ep.
Com. m.
Barber.

vacent orationi, eam vero controversiam
concilio Tridentino petentibus Ferdinan-
do Casare, & Alberto Bavariæ Duce a-
gitatam fuisse, nec aliquid innovandum
visum esse diximus. Num vero spes ali-
qua conversionis Lutheranorum ex ea
concessione affulgere potuit? nulla pror-
sus potuit, cum hæretici Pontificum, &
Conciliorum concessiones aspernentur,
& in contrarium semper tendere ex cœ-
co furore velint edochi ab Luthero, qui
referente Jodoco Coccio ita scribit. [*Si
Ecclesia per concilium aliquod, facto de-
creto Ecclesiastico contrahendi matrimonii,
uxoremque ducendi libertatem concederet,
tum se potius dissimulaturum, & creditu-
rum, quod is homo potius in gratia Dei
esset, qui toto vitæ suæ tempore unum,
duo, vel tria scorta haberet, quam alius
quispiam, qui secundum concilii definitio-
nem uxorem duceret, immo edicturum se
ait sub pena salutis amittenda, ne quis-
piam hujusmodi concilii permissione uxore
duceret, sed tum primum, vel conti-
nenter viveret, vel si id esset impossibile,
in sua scortatione, si meretricem haberet,
non desperaret.* Quisquis Lutheranus de-
speratissimi hominis omnia in despectum
Ecclesiæ molientis, sectariosque in exi-
tium impellentis sceleratissima verba per-
penderit, omnino eum, ne sponte in in-
feros præcipitet, deserturus est.

A Germanicis rebus ad Polonicas di-
gredimur, cum in Poloniam Commen-
donus, ut anno superiori rerulimus, per-
venisset, prima hujus anni die ad Re-
gium colloquium privatim admissus, ani-
mum Regis ad pietatem, ac in fide Ca-
tholica constantiam sedulo inflammavit
docuitque: subversa religione Regni fun-
damenta subverti, ac labefactari; adimi-
Regibus vires, ac tradi multitudini, &
seditiosissimo, ac audacissimo cuique
adjungi. Excitabat præterea Regem, pa-
rentis sui summi viri ac Regis in pro-
pulsanda Hæreticorum peste diligentia,
ac pietas; interduo vicinæ Germaniæ,
& tum maxime flagrantis Galliæ ruinas,
cladesque memorans, ut ex alienis malis
utilia sibi exempla caperet, hortabatur.
Jam sex ab hinc annis in Varaviensi e-
dicto pie, & prudenter comperisse Re-
gem, quorsum hæc errorum colluvies ten-
deret: nec ambigere Pontificem Maxi-
mum majori tum pio ardore pro fide
Catholica ipsum urgere, cum & majores
in dies seditiones excreverint in Re-
gno, & Ecclesiastici Ordinis oppressio
in immensum invaluerit, accepta præci-
pue occasione ex distorta Petricovienfis
edicti interpretatione, ex qua innume-
ros, qui irrepserant, abusus cum Com-

mendonus enumerasset, Rex gratis pri-
mum Pontifici actis, magnam ex tunc
existimationem de Commendono susce-
pit, ac multa salubria in Republica hor-
tatu, atque consilio ejus acta, multa, quæ
eventendæ pietati fuissent, rejecta sunt.

Nulla tamen major Commendonum
urebat cura, quam ut Ecclesiasticos Præ-
sules inter se dissidentes conciliaret. Res
erat maximis difficultatibus implicata,
quod externa specie amicitia, & bene-
volentia præferbatur, odium & obtre-
ctatio vigerent in occulto: perfecit de-
num hortando, obtestandoque singulos,
ut communem causam communibus con-
siliis agerent: non se, non dignitatem
suam pertinaci discordia proderent, ad
eamque evertendam gradum, aditum-
que ipsis Hæreticis panderent. Et quam-
vis imbutis prava æmulatione, atque in-
vidia animis mederi plane non potuerit,
id tamen est assecutus, ut alios adjungeret
sibi, alios verecundia obstrictos conti-
neret, æquioribusque, & erectioribus ad
omnia uteretur.

In tam acerba rerum Polonicarum
jactura, quando Luminaria, ut cum Pe-
tro Apostolo loquar, quæ in caliginoso
loco lucere debebant, mutuis inter se
obscurabantur dissensionibus, quid pu-
tandum de reliquo Populi statu? talibus
enim ducibus, quamnam possit infelix
plebs nullis instructa disciplinis, omni-
bus exposita erroribus, vel bona cape-
sere, vel mala vitare? cum in Regno
illo, velut in cœnofo gurgite undequa-
que confluentes Hæretici immergeren-
tur, quorum doctrinis nobiles æque, ac
plebei seducti in portentosa prolabeban-
tur flagitia, nec Lutheranam modo, aut
Zuinglianam, seu Calvinisticam haufe-
rant hæresim, sed etiam Tritheitarum,
Arianorum, Trinitariorumque, hoc est
in una natura individua Trinitatis ho-
stium blasphemias sectas, auctoresque
ipsos fovebant, atque impietatis, & in-
sanæ manifesta ediderant documenta,
quemadmodum de Palatino Vilnesi, qui
& ipse Trinitarius erat, ad Card. Bor-
romæum scripsit Commendonus, quod
in sua ditione Lithuanica profanavit Ec-
clesias, & in aliquibus locis Poloniæ pro-
phanandas affectavit, decretisque Regiis
obstiterere ausus est.

Cum vero circa præcipua Religionis
capita inter se ipsos Hæretici dissentirent,
ac mutuis digladiarentur altercationibus,
occasione accepta illorum impietatem,
pugnantiaque inter se dogmata Stanislaus
Episcopus Warmiensis, idemque Cardi-
nalis Sigismundo Regi patefecit, author-
que fuit, ut Regia edicta, quæ antea
ad-

XLII.
Gr. ibid.
Dissensio-
nes præ-
sulum
Polono-
rum ad
concordi-
am addu-
cere stu-
det Com-
mendo-
nus.

XLII.
Diverse
Hæreti-
cæ sectæ
in Polonia,
eorum-
que flagi-
tia.